
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 EDIÇÃO 0427
9 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº7/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA UTILIZAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR. PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor: R$68.000,00 (Sessenta e Oito Mil Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 19/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 

Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,05 de fevereiro de 2020
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº8/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE 
COLETIVO DE PASSAGEIROS E TURISMO PARA USO EM OCASIÕES DI-
VERSAS PELA SECRETARIA DE SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS QUE 
COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$248.750,00 (Duzentos e Quarenta e Oito Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 19/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,05 de fevereiro de 2020
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

PORTARIA N° 7.556, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 116/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 116/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 1 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 10. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

20,00 24,15

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 2 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 12. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

80,00 24,15

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 3 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 14. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

100,00 24,15

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 4 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO 16. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

90,00 24,15

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 3 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 14. 

PONTO 
COM 
BRINDES

210,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 4 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 16. 

PONTO 
COM 
BRINDES

130,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 5 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR   MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 4. 

PONTO 
COM 
BRINDES

40,00 18,82

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 5 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO G. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

20,00 25,17

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 6 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO GG. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

20,00 25,17

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 7 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO M. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

20,00 25,17

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 8 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO P. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

25,00 25,17

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

1 9 CAMISETA EM TECIDO DRY SPORT, GRAMA-
TURA 125G/M2, COM 100% POLIÉSTER,  COR 
BRANCA, COM A INSCRIÇÃO DO PROGRAMA 
PROERD. TAMANHO PP. CONFORME ARTE 
DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

20,00 25,17

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

2 1 CAMISETA DE CICLISMO COM ZÍPER DE 15CM.   IN9VE 
UNI-
FORMES

200,00 55,43

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 1 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 10. 

PONTO 
COM 
BRINDES

480,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 2 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 12. 

PONTO 
COM 
BRINDES

400,00 20,33



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 9 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO GG. 

PONTO 
COM 
BRINDES

30,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 10 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO M. 

PONTO 
COM 
BRINDES

50,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 11 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO P. 

PONTO 
COM 
BRINDES

50,00 20,33

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 1 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 10. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

180,00 26,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 6 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR   MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 6. 

PONTO 
COM 
BRINDES

380,00 18,82

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 7 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO 8. 

PONTO 
COM 
BRINDES

580,00 18,82

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

3 8 CAMISETA INFANTOJUVENIL (04 A 14 ANOS). 
CAMISETA DO UNIFORME ESCOLAR  MUNIC-
IPAL CAPANEMA/PR. NOME DA ESCOLA: EM 
BRANCO. TECIDOS: MALHA LISA (CORPO), 
COMPOSTO POR 67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 TODA COS-
TURADA NA OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR BRANCA. GOLA E PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO), NA COR PAN-
TONE 341. BARRA: COSTURA DUPLA, BITOLA 
ESTREITA TAMANHO 2CM. DETALHE OMBRO 
E MANGAS: VIÉS SOBREPOSTO COM COSTURA 
2 AGULHAS NA GALONEIRA COR PANTONE 
341 NA FRENTE E PANTONE 187 ATRÁS. LINHA 
COSTURA: LINHA 120 ALGODÃO PARA OVER-
LOCK E LINHA 120 POLIÉSTER PARA DEMAIS 
COSTURAS. ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA 
PREFEITURA TAMANHO 6X7CM APLICADO 
DO LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO 
NAS CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PAN-
TONE 187 E PRETO 100%. ESTAMPA COSTAS: 
BRASÃO DA PREFEITURA E FRASE ‘SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO’ TAMANHO 6X6 
APLICADO 6CM ABAIXO DA GOLA NAS CORES 
PANTONE 341C, PANTONE 108C, PANTONE 
187C E PRETO 100%. ESTAMPA NOME DA ESCO-
LA: EM BRANCO. TAMANHO G. 

PONTO 
COM 
BRINDES

40,00 20,33



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 6 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 6. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

150,00 22,78

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 7 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 8. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

200,00 22,78

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 8 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO G. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

20,00 29,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 9 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO GG. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

10,00 29,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 2 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 12. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

160,00 26,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 3 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 14. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

130,00 26,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 4 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 16. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

70,00 26,58

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 5 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO 4. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

15,00 22,78



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°26/2020
Pregão Presencial Nº 0116/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  EDISON ALVES DA CONCEICAO - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 23.507,15 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Sete Reais e 
Quinze Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°27/2020
Pregão Presencial Nº 0116/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ESPORTIVA RV - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 9.064,00 (Nove Mil e Sessenta e Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°28/2020
Pregão Presencial Nº 0116/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PONTOCOM BRINDES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 72.336,80 (Setenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Seis 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 126/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Eletrônico 126/2019,  com as seguintes alterações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES PARA 
FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DE-
MAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO 
OBJETO: Fica Excluído o  item 24
 24 57225 DIETA INFANTIL, 1 A 10 ANOS, PÓ, ENTERAL OU ORAL, 

NORMOCALÓRICO,   NORMOPROTEICA, PTN HIDROLISA-
DA SORO LEITE, MALTODEXTRINA, SACAROSE, AMIDO, 
ÓLEOS VEGETAIS, AA’S, VIT., MINERAIS, ISENTO GLÚTEN, 
LACTOSE, C/ TCM, LEC.SOJA, C/SABOR (400 G) (BR0435228) 

160.000,00 GR 0,187 29.920,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 05 de fevereiro de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.557, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 120/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 10 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO M. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

20,00 28,38

PONTOCOM 
BRINDES 
LTDA - EPP

4 11 SHORT MASCULINO. CORPO CONFECCIO-
NADO EM MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER,  
GRAMATURA DE 167 KG/M2. IGUAL OU 
SUPERIOR A SELETEL PLUS, NA COR PANTONE 
341 (VERDE). COM BOLSO TRASEIRO DO 
LADO DIREITO CHAPADO COM APLICAÇÃO 
EM MÁQUINA RETA DE 2 (DUAS) AGULHAS, 
FECHAMENTO INTERNO ENTRE PERNAS. 
GANCHO DIANTEIRO E TRASEIRO, COSTURA 
EM MÁQUINA OVERLOCK PONTO CADEIA. 
NA PERNA DIREITA DE VER SER ESTAMPADO, 
ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK SCREEN, O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO CONFORME ARTE 
EM ANEXO, MEDINDO 8 CM DE ALTURA POR 
7,5 CM DE LARGURA, PARA TODOS OS TAMAN-
HOS. DEVERÁ TER ELÁSTICO NA CINTURA 
COM 3CM, COM APLICAÇÃO EM MÁQUINA 
DE 4 OU 12 AGULHAS. A BARRA DEVERÁ TER 
2,5 CM COM COSTURA EM MÁQUINA RETA. 
DEVERÁ SER APRESENTADO LAUDO TÉCNICO. 
TAMANHO P. CONFORME ARTE DISPONIBI-
LIZADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

PONTO 
COM 
BRINDES

40,00 28,38

EDISON 
ALVES DA 
CONCEICAO 
- ME

6 1 CAMISA POLO, MANGA CURTA, MALHA DE 
PIQUET 47% POLIÉSTER E 53% ALGODÃO,  
COM 3 BOTÕES NA COR VERDE SELEÇÃO, 
COR PREDOMINANTE VERDE SELEÇÃO, 
LAPELA INTERNA (PATÊ) NA COR VERMELHO 
SANGUE, GOLA NA COR VERDE SELEÇÃO, 
PUNHO EM RIBANA NA COR VERDE SELEÇÃO, 
COM VIÉS NA COR VERMELHO SANGUE. 
ESTAMPA FRONTAL: BRASÃO DA PREFEITURA 
(ESTAMPADO, ATRAVÉS DO PROCESSO DE SILK 
SCREEN) TAMANHO 6X7CM APLICADO DO 
LADO ESQUERDO, NA ALTURA DO PEITO NAS 
CORES PANTONE 341, PANTONE 108, PANTONE 
187 E PRETO 100%, NO LADO ESQUERDO NA 
PARTE INFERIOR HAVERÁ UMA ESTAMPA EM 
FORMADO DE NOTA MUSICAL (COM TAMAN-
HO A SER DEFINIDO ESTAMPADO ATRAVÉS 
DO PROCESSO DE SILK SCREEN). ESTAMPA 
NAS COSTAS: BRASÃO DA PREFEITURA, EM 
TAMANHO A SER DEFINIDO COM ARTE DE 
NOTA MUSICAL SOBREPOSTO COM COR A 
DEFINIR ESTAMPADO ATRAVÉS DO PROCESSO 
DE SILK SCREEN. LOGO ABAIXO DO BRASÃO 
MUNICIPAL COM A ESCRITA “BANDA MUNIC-
IPAL CAPANEMA – PR”. (CONFORME ARTE EM 
ANEXO). PODERÁ TER ALTERAÇÕES NA COR 
DAS NOTAS MUSICAIS, DOS VIÉS, DA LAPELA 
INTERNA E DO NOME “BANDA MUNICIPAL 
CAPANEMA – PR”. TAMANHOS 14, 16, P, M, G, 
GG. TODAS AS ESTAMPAS SERÃO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE SILK SCREEN. 

IN9VE 
UNI-
FORMES

70,00 39,64

ESPORTIVA 
RV - EIRELI

7 1 BONÉ. APRESENTAÇÃO: TAMANHO ÚNICO. 
COR A DEFINIR. CARACTERÍSTICAS:  BONÉ 
TRUCKER, QUE PODE SER USADO COM ABA 
RETA OU ABA CURVA. COM REGULADOR DE 
PLÁSTICO. 

BONES 
APUCA-
RANA

100,00 13,39

ESPORTIVA 
RV - EIRELI

8 1 VISEIRA ADULTA. EM MICROFIBRA (TIPO TAC-
TEL). FECHAMENTO COM REGULADOR   EM 
VELCRO E PASSADOR EM PLÁSTICO. DIVERSAS 
CORES. APLICAÇÃO DO BRASÃO MUNICIPAL 
EM SILK SCREEN LOCALIZADA NA PARTE 
FRONTAL E CENTRALIZADA. 

BONES 
APUCA-
RANA

500,00 15,45

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 116/2019, é de R$ 104.907,95 (Cento e Quatro Mil, Novecen-
tos e Sete Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná cinco 
dias de fevereiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 7 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES PRETO 
E BRANCO, COM AS SEGUINTES   CARAC-
TERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTI-
DAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICA-
NO NA BASE NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 
2019 E/OU ULTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL) OU MAPA; REPETIBILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 80%; PTA 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1500LBS; 
TPI MAIOR OU IGUAL A 2400; PTA PARA 
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 50 LBS; PTA 
PARA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 50 LBS; 
ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU 
IGUAL 1; LARGURA DE ÚBERE POSTERI-
OR MAIOR OU IGUAL A 1; LIGAMENTO 
CENTRAL DE ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0; 
INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU 
IGUAL A 1; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E PÉS 
(FLC), MAIOR OU IGUAL A 0,0; VIDA PRODU-
TIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 4; TAXA DE 
PRENHEZ DAS FILHAS (DPR) MAIOR QUE 0  E 
FACILIDADE DE PARTO MENOR QUE 7. 

SEMEM 1.500,00 11,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 8 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: POSSUIR   
PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO 
INFERIOR A AGOSTO DE 2019 E/OU ULTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA 
A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL) OU 
MAPA; REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR 
OU IGUAL A 75%; PTA PARA LEITE MAIOR OU 
IGUAL A 1000LBS; JTPI MAIOR OU IGUAL A 
100; PTA PARA GORDURA MAIOR OU IGUAL 
A 35 LBS; PTA PARA PROTEÍNA MAIOR OU 
IGUAL A 35 LBS; ALTURA DE ÚBERE POSTE-
RIOR MAIOR OU IGUAL 0,30; LARGURA DE 
ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 0,30; 
LIGAMENTO CENTRAL DE ÚBERE, MAIOR 
OU IGUAL A 0,30; INSERÇÃO DE ÚBERE AN-
TERIOR, MAIOR OU IGUAL A 1,00; CÉLULAS 
SOMÁTICAS, MENOR OU IGUAL A 2,90; VIDA 
PRODUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 3. 

SEMEM 2.000,00 22,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 9 SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: POSSUIR   
PROVAS CONVERTIDAS PARA (INTERBULL) 
SISTEMA AMERICANO NA BASE NÃO 
INFERIOR A AGOSTO DE 2019 E/OU ULTIMO 
SUMÁRIO EMBRAPA; SER EMPRESA FILIADA 
A ASBIA (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DO BRASIL) OU 
MAPA; REPETIBILIDADE PARA LEITE MAIOR 
OU IGUAL A 77%; PTA PARA LEITE MAIOR OU 
IGUAL A 1000LBS; JTPI MAIOR OU IGUAL A 
150; PTA PARA GORDURA MAIOR OU IGUAL 
A 40 LBS; PTA PARA PROTEÍNA MAIOR OU 
IGUAL A 40 LBS; ALTURA DE ÚBERE POSTERI-
OR MAIOR OU IGUAL 1; LARGURA DE ÚBERE 
POSTERIOR MAIOR OU IGUAL A 1; LIGAMEN-
TO CENTRAL DE ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 
0,5; INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR 
OU IGUAL A 0,5; CÉLULAS SOMÁTICAS, 
MENOR OU IGUAL A 3,00; VIDA PRODUTIVA 
(PL), MAIOR OU IGUAL A 3. 

SEMEM 1.750,00 14,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 10 SÊMEN BOVINO DA RAÇA VERMELHO E 
BRANCO, COM AS SEGUINTES    CARAC-
TERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTI-
DAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICA-
NO NA BASE NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 
2019 E/OU ULTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL),OU MAPA; REPETIBILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%; PTA 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000LBS; TPI 
MAIOR OU IGUAL A 2400; PTA PARA GOR-
DURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; PTA PARA 
PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; ALTU-
RA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 
1; LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR 
OU IGUAL A 1; LIGAMENTO CENTRAL DE 
ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0; INSERÇÃO 
DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL A 
1; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU IGUAL 
A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E PÉS (FLC), 
MAIOR OU IGUAL A 1.00; VIDA PRODUTIVA 
(PL), MAIOR OU IGUAL A 4,0; FACILIDADE DE 
PARTO, MENOR OU IGUAL A 7,5. 

SEMEM 1.000,00 27,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 11 SÊMEN BOVINO RAÇA BRAFORD, DE TOURO 
PROVADO, FACILIDADE DE PARTO E  PRE-
COCIDADE 

SEMEM 1.000,00 14,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 12 SÊMEN BOVINO RAÇA GUZERÁ, DE TOURO 
PROVADO, FACILIDADE DE PARTO E  PRE-
COCIDADE 

SEMEM 500,00 7,00

SEMEX DO 
BRASIL 
COMERCIO, 
IMPORTA-
CAO E EX-
PORTACAO 
LTDA.

1 13 SÊMEN BOVINO RAÇA NELORE, DE TOURO 
PROVADO E COM FACILIDADE DE PARTO.  

VIGOR 1.500,00 12,00

suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 120/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E 
MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 1 BAINHAS FRANCESAS (PCT C/ 50 UNIDADES) 
PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL  

BAINHA 250,00 17,50

NITROTEC - 
COMERCIO 
DE PRODU-
TOS AGRO-
PECUARIOS 
LTDA - ME

1 2 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM 
BOVINOS, COM 90 cm DE COMPRIMENTO 
CINCO DEDOS, SILICONADA, RESISTENTE, 
FLEXÍVEL, COM ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA 
COM 100 UNIDADES 

NITROTEC 125,00 40,00

NITROTEC - 
COMERCIO 
DE PRODU-
TOS AGRO-
PECUARIOS 
LTDA - ME

1 3 NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO 
GÁS LIQUEFEITO, REFRIGERADO.  DEN-
SIDADE 0,967 A 21,1 GRAUS CELSIUS; PUREZA 
MÍNIMA 99% PESO MOLECULAR 28,1: PONTO 
DE CONGELAMENTO -209,9° CELSIUS: 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, INCOLOR 
E INODORO. DEVENDO SER UMA ENTREGA 
POR MÊS. UNIDADE DE MEDIDA LITRO 

NITROTEC 9.000,00 9,00

SEMEX DO 
BRASIL 
COMERCIO, 
IMPORTA-
CAO E EX-
PORTACAO 
LTDA.

1 4 SÊMEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:    
TOURO DA RAÇA GIR LEITEIRO EM TESTE 
DE PROGÊNIE; PAI PROVADO NO SISTEMA 
BRASILEIRO DE AVALIAÇÃO DA RAÇA; 
CADASTRO NA ASSOCIAÇÃO DE CRIADORES 
DE BOVINOS DA RAÇA; PRODUÇÃO DA 
MÃE MAIOR OU IGUAL A 10.000KG EM UMA 
LACTAÇÃO; 

HARIM 800,00 11,00

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 5 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES PRETO 
E BRANCO, COM AS SEGUINTES   CARAC-
TERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTI-
DAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICA-
NO NA BASE NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 
2019 E/OU ULTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL) OU MAPA; CONFIABILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 85%; PTA 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1000LBS; 
TPI MAIOR OU IGUAL A 2500; PTA PARA 
GORDURA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; PTA 
PARA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 40 LBS; 
ALTURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU 
IGUAL 2; LARGURA DE ÚBERE POSTERI-
OR MAIOR OU IGUAL A 2; LIGAMENTO 
CENTRAL DE ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0; 
INSERÇÃO DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU 
IGUAL A 2; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU 
IGUAL A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E PÉS 
(FLC), MAIOR OU IGUAL A 0.00; VIDA PRO-
DUTIVA (PL), MAIOR OU IGUAL A 5; TAXA DE 
PRENHEZ DAS FILHAS (DPR) MAIOR QUE 0 E 
FACILIDADE DE PARTO MENOR QUE 7,5. 

SEMEM 1.500,00 22,50

ALTA 
GENETICS 
DO BRASIL 
LTDA.

1 6 SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDES PRETO 
E BRANCO, COM AS SEGUINTES   CARAC-
TERÍSTICAS: POSSUIR PROVAS CONVERTI-
DAS PARA (INTERBULL) SISTEMA AMERICA-
NO NA BASE NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 
2019 E/OU ULTIMO SUMÁRIO EMBRAPA; SER 
EMPRESA FILIADA A ASBIA (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 
DO BRASIL) OU MAPA; REPETIBILIDADE 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 75%; PTA 
PARA LEITE MAIOR OU IGUAL A 1500LBS; TPI 
MAIOR OU IGUAL A 2500; PTA PARA GOR-
DURA MAIOR OU IGUAL A 50 LBS; PTA PARA 
PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 50 LBS; ALTU-
RA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR OU IGUAL 
2,0; LARGURA DE ÚBERE POSTERIOR MAIOR 
OU IGUAL A 2,0; LIGAMENTO CENTRAL DE 
ÚBERE, MAIOR OU IGUAL A 0,0; INSERÇÃO 
DE ÚBERE ANTERIOR, MAIOR OU IGUAL A 
2,0; CÉLULAS SOMÁTICAS, MENOR OU IGUAL 
A 3,00; COMPOSTO DE PERNAS E PÉS (FLC), 
MAIOR OU IGUAL A 0.00; VIDA PRODUTIVA 
(PL), MAIOR OU IGUAL A 8; TAXA DE PREN-
HEZ DAS FILHAS (DPR) MAIOR QUE 1,0 E 
FACILIDADE DE PARTO MENOR QUE 7. 

SEMEM 1.300,00 24,00



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0427

SEMEX DO 
BRASIL 
COMERCIO, 
IMPORTA-
CAO E EX-
PORTACAO 
LTDA.

1 14 SÊMEN BOVINO RAÇA RED - ANGUS, DE 
TOURO PROVADO, COM FACILIDADE DE  
PARTO E PRECOCIDADE. 

REDUM 1.300,00 10,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 120/2019, é de R$ 324.625,00 (Trezentos e Vinte e Quatro 
Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná cinco 
dias de fevereiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°29/2020
Pregão Eletrônico Nº 0120/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERIAIS PARA 
INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 198.825,00 (Cento e Noventa e Oito Mil, Oitocentos e 
Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°30/2020
Pregão ELETRÔNICO Nº 0120/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: NITROTEC - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERIAIS PARA 
INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 86.000,00 (Oitenta e Seis Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°31/2020
Pregão ELETRÔNICO Nº 0120/2019
Data da Assinatura:	05/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SEMEX DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MATERIAIS PARA 
INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PROGRAMA DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL DE BOVINOS DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 39.800,00 (Trinta e Nove Mil e Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-02-06T08:45:39-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




